



H. & J. BRÜGGEN KG · Postfach 1227 · D-23502 Lübeck

Verbraucherzentrale Hessen

Große Friedberger Straße 13-17

60313 Frankfurt /Main

Zentrale: Gertrudenstraße 15  
23568 Lübeck

Postanschrift: Postfach 1227  
23502 Lübeck

Telefon: (0451) 3100-0

Telefax: (0451) 3100-142

e-mail: info@brueggen.com

Lübeck, 24.01.2014

### Stellungnahme zu „Gourmet Müsli Traditionelle Art“

Sehr geehrte

wir bedanken uns für Ihr Schreiben vom 16.01.2014 und für die damit verbundene Gelegenheit zu der Ihnen vorliegenden Verbraucherbeschwerde Stellung zu nehmen.

Die Bezeichnung des Gourmet Müsli „Traditionelle Art“ wurde gewählt, um deutlich zu machen, dass sich das Müsli an der ursprünglichen Müsli Rezeptur nach Oskar Bircher-Benner orientiert, die traditionell Milchbestandteile (Kondensmilch) enthielt.

Das Magermilchpulver ist in der Zutatenliste aufgeführt und durch die Hervorhebung als allergene Zutat eindeutig gekennzeichnet. Bevorzugt der Verbraucher ein Müsli ohne Milchbestandteile, so bietet unser Sortiment gute Alternativen.

Bei der Darstellung des Müsli in einer Schale mit Milch auf der Vorderseite der Verpackung handelt es sich lediglich um einen Serviervorschlag, so dass andere Varianten der Müsli Zubereitung selbstverständlich in Frage kommen. Auf der Rückseite ist die Zubereitungsempfehlung mit Milch, Joghurt und Rahm aufgeführt, da ein Müsli traditionell mit Milcherzeugnissen konsumiert wird.

Zum nächstmöglichen Zeitpunkt werden wir die Verpackung anpassen. Das Milchpulver wird durch einen Hinweis stärker hervorgehoben und das Müsli wird ohne Milch in der Schale auf der Vorderseite abgebildet.

Mit freundlichen Grüßen aus Lübeck,

**H. & J. Brüggen KG**

#### Kurzfassung:

Das Müsli ist angelehnt an die Rezeptur nach Bircher-Benner, die traditionell Kondensmilch enthielt. Das Magermilchpulver ist als allergene Zutat in der Zutatenliste hervorgehoben. Die Abbildung ist lediglich ein Serviervorschlag. Im Zubereitungshinweis werden Milch, Joghurt und Rahm beispielhaft aufgeführt, da ein Müsli traditionell mit Milcherzeugnissen konsumiert wird. Die Verpackung wird angepasst.